
Nº 8, quinta-feira, 11 de janeiro de 2018 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 111 00027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM RIBEIRÃO PRETO

PORTARIA Nº 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM RIBEIRÃO PRETO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. artigo 340, do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal, aprovado pela Portaria MF n.º 430, de 09 de Outubro
de 2017, resolve:

Designar o Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil
MAURÍCIO SOARES RODRIGUES, matrícula Siapecad Nº
12601292 , julgador da Décima Quinta Turma de Julgamento, para
participar da sessão do dia 10/01/2018, como ad hoc, na Décima
Terceira Turma desta Delegacia.

ANA PAULA GERVÁSIO SILVIERA

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO NO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL DA 1ª REGIÃO FISCAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4.338, de 09 de
setembro de 2005, publicada no DOU de 12 de setembro de 2005,
tendo em vista a Portaria RFB nº 244, de 15 de janeiro de 2009,
publicada no DOU de 16 de janeiro de 2009 e a Portaria RFB nº
4.071, de 02 de maio de 2007, publicada na edição extra do DOU de
2 de maio de 2007, resolve:

Nº 2 - Dispensar, a partir de 03 de janeiro de 2018, LIA FERNANDA
GALLE, Analista Tributária da Receita Federal do Brasil, matrícula
SIAPECAD nº 01523272, da Função Gratificada de Assistente da
Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 1ª Região
Fiscal, código FG-2.

Nº 3 - Designar WILLIAM FREUD ARAUJO, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 00014500, para a
Função Gratificada de Chefe da Equipe Aduaneira/EAD-4 da Al-
fândega da Receita Federal do Brasil no Aeroporto Internacional de
Brasília (DF), código FG-2.

Nº 4 - Dispensar DERICK HENRIQUE BARBOSA DOS SANTOS,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPECAD nº
01976279, da Função Gratificada de Agente da Agência da Receita
Federal do Brasil em Miracema do Tocantins (TO), jurisdição da De-
legacia da Receita Federal do Brasil em Palmas (TO), código FG-3.

Nº 5 - Designar CLEUMA ELISABETE SANGALETTI GELENS-
KE, Técnica do Seguro Social, matrícula SIAPECAD nº 00879352,
para a Função Gratificada de Agente da Agência da Receita Federal
do Brasil em Miracema do Tocantins (TO), jurisdição da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Palmas (TO),código FG-3.

Nº 6 - Dispensar MIYOKO ADRIANA HARADA DE MOURA,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPECAD nº
01973324, da Função Gratificada de Agente da Agência da Receita
Federal do Brasil em Jardim (MS), jurisdição da Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Dourados (MS),código FG-3.

ONÁSSIS SIMÕES DA LUZ

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CAMPO GRANDE

PORTARIA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
CAMPO GRANDE- MS, no uso das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo artigo 340, do Regimento Interno da Receita Federal do
Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 430, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 11/10/2017, e alterações posteriores, e considerando o dis-
posto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25/02/67, re-
gulamentado pelo Decreto nº 83.937 de 06/09/1979, e alterações pos-
teriores e Portaria SRRF01 nº 278, de 08/10/2009, publicada no DOU
de 13/10/2009, resolve:

Art. 1º - Delegar competência a servidora MAGDA LIMA
MENDES - ATA - Matrícula Siapecad 01491005, para, no período de
14/01/2018 a 20/01/2018, praticar os atos que trata o art. 275 e 276 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, apro-
vado pela Portaria MF nº 430, de 09 de outubro de 2017, publicada no

DOU de 11 de outubro de 2017, na Agência da Receita Federal do
Brasil em Rio Verde de Mato Grosso-MS.

Art. 2º - Em todos os atos praticados em função da com-
petência ora delegada serão mencionados, após a respectiva assinatura,
o número e a data desta Portaria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 14/01/2018.

EDSON ISHIKAWA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

ALFANDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM BELÉM

PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM BELÉM (PA), no uso da atribuição que lhe confere o
inciso III do art. 340 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 430, de 9 de outubro de
2017, e tendo em vista o disposto no art. 12 da Instrução Normativa RFB
nº 1.020, de 31 de março de 2010, e na Portaria Conjunta ALF/BEL-
ALF/AIB nº 3, de 27 de dezembro de 2017, DECLARA:

Art. 1º Fica outorgado o credenciamento, como peritos au-
tônomos, para a prestação, a título precário e sem vínculo empre-
gatício com a Secretaria da Receita Federal do Brasil, de serviços de
perícias para identificação e quantificação de mercadorias importadas
ou a exportar e para emissão de laudos periciais sobre o estado e o
valor residual dos bens no âmbito da jurisdição da Alfândega da
Receita Federal do Brasil em Belém (PA) - ALF/BEL, inclusive na
Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Barcarena (PA) -
IRF/BCA - e na Inspetoria da Receita Federal do Brasil do Aeroporto
Internacional de Belém (PA) - IRF/AIB, durante o período de 1 de
janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2019, para os profissionais a
seguir relacionados:

1 - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ARQUEAÇÃO DE
GRANÉIS.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. MARINEILER FERNANDES DOS SANTOS 8 1º

. JOAO PAULO ANDRADE LOPES 8 2º

. ADEMAR HARUO FUJIYAMA 6 3º

. BENICIO LOBATO CRUZ 5 4º

. THYAGO DE LELLYS FARIA MONCAO 5 5º

. LUIS DE JESUS LOBATO DA CUNHA 4 6º

. KARLAY LIMA TAVARES 3 7º

. SUEO DE CARVALHO UENO 3 8º

. FLAVIO NOGUEIRA MAGALHAES (1) 2 9º

. FERNANDO HENRIQUE CAMARGO FRE-
I TA S

1 10º

(1) Classificado por força de medida judicial liminar.
2 - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA AE-

RONÁUTICA.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. SERGIO MURILLO PAMPLONA NOVAES 6 1º

3. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA AGRO-
NÔMICA.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. ALAN DE AGUIAR GUILHERME 4 1º

. CLEYSON DANILO MONTEIRO DOS SAN-
TO S

3 2º

4. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA DE
A L I M E N TO S .

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. ELAYNE PINTO DA LUZ 3 1º

5. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA ELÉ-
TRICA

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE 14 1º

. ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS 11 2º

6. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA ELE-
TRÔNICA OU DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - MECATRÔ-
NICA.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. EPAMINONDAS CANTAL MACHADO 8 1º

. JOSE CARLOS SENCINI 8 2º

. KARLAY LIMA TAVARES 6 3º

7. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA MECÂ-
NICA.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. LUIS DE JESUS LOBATO DA CUNHA 11 1º

. THYAGO DE LELLYS FARIA MONCAO 11 2º

. ANTONIO ADELMO FREIRE BESERRA 10 3º

. FABIO CAMPOS FATALLA 10 4º

. CLAUDIO ORMINDO SILVA DOS SANTOS 9 5º

. ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA 7 6º

8. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA META-
LÚRGICA.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. JOSE MOUTINHO MOREIRA DA SILVA 8 1º

. NEWTON MARTINS 5 2º

. EVANDRO LOPES DOS SANTOS JUNIOR 4 3º

9. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA NA-
VA L .

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. ROBSON RICARDO RIBAS GORESKI 6 1º

. ARACELLI SUZANE ANDRADE FER-
REIRA

3 2º

10. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA QUÍ-
MICA OU QUÍMICA.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. JOAO PAULO ANDRADE LOPES 10 1º

. ANTONIO MARCOS NASCIMENTO DOS
S A N TO S

7 2º

. LUIZ AURELIO ALONSO 7 3º

. LEANDRO LUIS SILVA DOS SANTOS 6 4º

11. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ENGENHARIA TÊX-
TIL.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. GUILHERME VENANCIO DE OLIVEIRA 11 1º

. FABIO CAMPOS FATALLA 10 2º

12. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: GEOLOGIA.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. ANSELMO DOMINGOS VIANA SOARES 4 1º

13. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: INFORMÁTICA.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. ANDRE EDUARDO DA SILVA BRITO 5 1º

. FABIO ANTONIO NERY RAMOS 5 2º

14. ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ZOOTECNIA.

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

. EDWANA MARA MOREIRA MONTEIRO 12 1º

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO MARCOS CAMPOS LIMA

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DE MANAUS

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDE-
RAL DO BRASIL NO PORTO DE MANAUS, no uso da sub-
delegação de competência que trata o Art.3º, da Portaria RFB nº
4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de 12/09/2005, e con-
siderando a Portaria RFB nº 4.071 de 02/05/2007, publicada na edi-
ção extra do DOU de 02/05/2007, resolve:

Nº 2 - Designar ANDRE LEONARDO DE LA CORTE, AFRFB,
Matrícula Siapecad nº 01811495, para exercer a Função Gratificada
de Chefe da Seção de Gestão de Riscos Aduaneiros - SARAD da
Alfândega da Receita Federal do Brasil no Porto de Manaus - AM,
Código FG-1.

PORTARIA Nº 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A DELEGADA SUBSTITUTA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL DE JULGAMENTO NO RIO DE JANEIRO (RJ), no
uso da atribuição que lhe é conferida pelo inciso II, do Art. 338
da Portaria MF nº430, de 09 de outubro de 2017, publicada no
DOU de 11/10/2017, resolve:

Designar a Auditora Fiscal da Receita Federal do Brasil,
VALÉRIA CRISTINA LIMA DA SILVA, matrícula Siapecad nº
00076307, julgadora ad hoc, a funcionar na 4ª Turma nas sessões
de julgamento a serem realizadas no dia 11 de janeiro de 2018, às
09 horas e às 14 horas.

ÂNGELA CASTAÑO MARIÑO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-11T00:03:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




